[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   От 15.05.2019 г.  №  387
                            с. Кичменгский Городок

Об установлении особого

противопожарного режима

на территории района

В соответствии со  статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьями 6 и 19 закона области от 7 мая 2007 года № 1593-ОЗ «О пожарной безопасности в Вологодской области» и решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций от 15 мая2019 года администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на период до 15 июня 2019 года на территории района особый противопожарный режим.

2. В целях недопущения распространения пожаров на земли населенных пунктов установить на территории района на период действия особого противопожарного режима дополнительные требования пожарной безопасности согласно приложению.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Руководитель администрации района                                                      С.А. Ордин

Приложение

к постановлению

администрации района

от  15 мая 2019 года № 387

Дополнительные требования пожарной безопасности

В целях недопущения распространения пожаров на земли населенных пунктов установить на территории района на период действия особого противопожарного режима дополнительные требования пожарной безопасности:

1.Запретить проведение любых огнеопасных работ, разведение костров в лесах.

2.Запретить гражданам посещение лесов.

3.Рекомендовать Главам поселений в срок до 25 мая 2019 года:

3.1. Разработать план привлечения сил и средств для тушения
пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории
сельского поселения, осуществлять контроль за его выполнением.

3.2.Проверить заполнение пожарных водоемов и организовать обеспечение населённых пунктов запасом воды для целей пожаротушения.

3.3. Организовать силами местного населения и членов
добровольных пожарных формирований патрулирование населённых
пунктов, а также подготовить для возможного использования имеющуюся
водовозную и землеройную технику.

3.4. Провести проверки окраин населенных пунктов, сопряженных
с территориями, покрытыми зелеными насаждениями совместно
со специалистами Кичменгско-Городецкого территориального отдела – государственного лесничества на предмет защиты населенных пунктов от пожаров.

3.5. Провести опашку населенных пунктов.

3.6.Продолжить размещение в административных зданиях органов местного самоуправления, в общественных местах, в торговых точках информационных плакатов об установлении особого противопожарного режима, установленных запретах и о размерах административной ответственности за их нарушение.
4. ЕДДС Кичменгско-Городецкого района:

4.1. Обеспечить информационное взаимодействие и быстрое реагирование в случае угрозы или возникновения пожаров.
5. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Никольскому и Кичменгско-Городецкому муниципального района Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС по Вологодской области:

Продолжить информирование населения о мерах пожарной
безопасности посредством вручения памяток, буклетов противопожарной
тематики, в том числе на проводимых с участием населения мероприятиях,
а также размещение соответствующей тематической информации
в периодических печатных изданиях и информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6.Рекомендовать руководителям организаций и предприятий района:

6.1.Предусмотреть для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники; обеспечивать запасы воды в целях пожаротушения.

6.2.Принимать меры по обкосу  сухой травы, уборке валежника, иного горючего мусора с территорий, прилегающей к границе предприятий, организаций.

6.3. Принимать другие меры, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров.
7.Рекомендовать гражданам для целей пожаротушения установить у каждого жилого строения емкости (бочки) с водой.
Справку о выполнении постановления представить к 15 июля 2019 года.